ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE A APRESENTAÇÃO DO

PROJETO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 2024.

Aos doze (12) dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, no Plenário da Câmara

Municipal, com início as nove horas e quinze minutos, reuniram-se em audiência pública,

representantes da Sociedade Civil organizada, representantes de Conselhos Municipais, Secretária de

Educação e demais representantes, representantes da Secretária Municipal de Assistência Social e

Cidadania, Secretária de Saúde, representante da Câmara Municipal, representante das igrejas

evangélicas, representantes do Conselho Tutelar e representantes do setor Contábil da Prefeitura

Municipal de São José de Divino, para Audiência Pública referente a apresentação do Projeto da Lei

de Diretrizes Orçamentária 2024.

 Fez abertura do evento o Sr. Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, Prefeito do Município

de São José do Divino, dando boas-vindas aos presentes e agradecendo a todos pela presença e o

compromisso para tratar do assunto de grande relevância para o Município.  Na sequência, a palavra

foi transferida à representante do setor contábil da Prefeitura Municipal Kaelma Hanna que passou a

conduzir a audiência, exibindo uma apresentação em PowerPoint referente ao Projeto da Lei de

Diretrizes Orçamentária 2024, como também um resumo das principais metas e prioridades para 2024.

Após apresentação detalhada do documento, foi aberto espaço para que os participantes

pudessem fazer suas considerações e sanarem dúvidas pertinentes ao assunto tratado.  Fizeram uso da

palavra, o prefeito municipal que destacou a importância do uso do canal eletrônico da ouvidoria

através do site oficial da prefeitura, a controladora Gisélia Amorim fez suas colocações a respeito das

metas e prioridades presentes na LDO, alguns presentes manifestaram suas dúvidas referente as metas

da saúde que prontamente foram esclarecidas pela Secretária Municipal Maria Carvalho. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a AUDIÊNCIA PÚBLICA às dez horas e dez minutos, com a palavra da

Controladora Gisélia Amorim Santana, agradecendo a todos pela participação e convidando para

continuar exercendo sua cidadania através da participação na gestão pública. A presente ata foi assinada

por todo o público presente no Plenário da Câmara Municipal em doze de maio de 2023.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

24

25

26

27

28

29

30

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO IOsÉ DO DIVINO - PI

AUDIËNCIA PÚBLICA: APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DA LEI DE DIRETRIZES

Roi mwd Kokoto
NOME

marase tatmat Cawaho Sneio

ORÇAMENTÄRIA 2024.
LISTA DE PRESENTES

aatonia lianaso410a hadun

Maisdoeasuatu
Vaneiane de Jesus alSampaie.

maiade Játia butoa antes

tanes ea autow ode lana lho Sampaio
|Maua de Sovsa lrslle

Lanles d Sausa tima

SETOR

5EUEO
Castabii ode

balho tlak

latalldede
preeetua

Jiataçio

Senelania de

caatis de

Cantaclor

PALÁCI0 MUNICIPAL - PREFEITO ANTÔNIO FELICIA | Av. Manoel Divino, 55 - Centro, CEP: 64.245-000
CNPI: 41.522.1 1 1/0001-45| Telefones: (86) 346-1134 | (86) 98194-2918

E-mail: prefeitura@saojo sedodivino.pi.gov.br Site: www.saojosedodiviuno.pi.gov.br

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 476 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 202362

(Continua na página seguinte)

01

0 2

03

0 4

06

07

08

º'
]O

li

12

13

14

17

18 ..
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE SÃO JOS8 DO DIVINO - PI

ATA D A AUDJtNCIA P ÚB L ICA REFERENTE A APRESENTAÇÃO DO
PROJETO DA LEI D E DIRETRIZES O R ÇAMENTÁRIA 2024.

Aos doze ( 12) dias do mês de maio de dois mil e vinte e t rês, no Ple nário da Câmara
Municipal. com início as nove horas e quinze minutos. reuniram-se em audiência pública.
representantes da Sociedade Civil organizada. representantes de Conselhos Munici pais. Secretária de
Educação e demais representantes. representantes da Secre1ária Municipal de Assistência Social e
C idadania. Secretária de Saúde. representante da Câmara Municipal. representante das igrej as
evangélicas, representantes do Conselho Tute lar e representantes do setor Contábil da Prefeitura
Municipal de São José de D ivino, para Audiência Públ ica referente a apresentação do Projeto da Lei
de Dire trizes Orçamentá ria 2024.

Fez abertura do e vento o Sr. Francisco de Assis Carvalho Cerqueira. Prefeito do Município
de São José do Divino, dando boas-vindas aos presentes e agradecendo a todos pela presença e o
compromisso para u-a1ar do assumo de grande relevância para o Munic ípio. Na sequê ncia, a palavra
foi transferida à representante do setor contábi l da Prefeitura Munic ipa l Kaelma Hanna que passou a
conduzir a audiê ncia, exibindo uma apresentação em PowerPoint referente ao Proje to da Lei de
Diretrizes Orçamentária 2024. como também um resumo das principais metas e prioridades para 2024.

Após apresemação de 1alhada do documemo, foi aberto espaço para que os panicipames
pudessem fazer suas cons iderações e sanarem dú vidas perti nentes ao assunto tralado. Fizer<tm uso da
palavra, o prefe ito municipal q ue destacou a importância do uso do canal e letrônico da ouvido ria
através do s ite oficial da prefeitura. a controladora Gisél ia Amorim fez s uas colocações a respeito das
metas e pri oridades presentes na LDO. alguns presentes manifestaram suas dúvidas referente as metas
da saúde que prontamente foram esclarecidas pela Secretária Municipal Maria Carvalho. Nada mai s
havendo a tratar, encerrou-se a AUD~NCIA PÚBLICA às dez horas e dez min utos, com a pa lavra da
Controladora Gisélia Amorim Santana, agradecendo a todos pela participação e convidando para
continuar exercendo s ua c idadania através da participação na gestão pública. A presente ata foi assinada
por todo o público presente no Plenário da Câmara Municipal em doze de maio de 2023.

PAÚCIO MUNICIPAL- PREFEITO ANTÓNIO FEÚCIA I Av. Manoel Divino, 55 - Centro, CEP: 64.245-000
CNPI: 4 l.522.111/0001-45 1 Telefones: (86) 346- 1134 1 (86) 98 194-291.8

E-mail; pcrfeOucaQkaolqrdedMno pi rov br Site- www 1aolo1cdodjyino el ROY hr

--w:t:l
,.11-~ ,
~~v

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE SÃO JOS8 DO DIVINO - PI

AUDIÊNCIA PÚBLICA: APRESENTAÇÃO no J>ROJETO DE I. EI DA I.EI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA 2024.
US1'A IJE l ' RE.\'ENTES_

, ,,J/.<.. J: ... J.,..~....._
_ ~cLt 1 L-!,,l/1..t;___ó\._ -,,,--,t_Cu.iwrtJ'

~ }.;,.~

X<,1u.1"' /:Jb:,,uJl...,;, de L\tcc\

PALÁCIO MUN ICIPAi •• PREFEITO ANTÓNIO rELÍCIA I Av. Mano<'I Divino. 55 - Cenlro. CE P: 64.245-000
CNPJ: 41 .522.1 11/0001-45 J Teldo1K's: (86) 346• l l 34 1 _(06) 981'14•2 '>_ IH

E-mai l: pre(eUuca@saoinsrdodi vi nopLiQ.Y.lu: Site· WWW SílOIOSCdodlvhw.U.U.11•l.l).1'

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 4B58B70C2F764

PREF. MUN. SÃO JOSÉ DO DIVINO
AV. MANOEL DIVINO, 75 • CENTRO

41522111 /000 1-45 E~ercício: 2023

DECRETO N• 27 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.286

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplerrertar e da outras providências

DE:CRE:TA :
Artigo lo. - Fica aberto no orça,mento vigente , um crédito adicional .suplementar na

importância de R$231 . 927 , 92 di.stribuidos as seguintes dotações :

Suple m e n tação ( + ) 231 .927,92
02 03 01

166

183

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCACAO

12.361 .0012.1013.0000
4.4.90.51 .00
570
999 000

12.361.0012.2021.0000
3.3.90.39.00
500
200 000

12.361 .0012.2025.0000
4.4.90.52.00
550
999 000

MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 44 .877,92
OBRAS E INSTALAÇÕES F.A. : 1 570 02
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e lns1rumen1os Congêneres vinculados à Ed1
Naoseaplice

MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOAJURIDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
Educaçao • Despesas com MOE

MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferência do Salário•Educaçlio
Nlloseaplice

50.000.00
F.A. : 1 500 00

22.050,00
F.R.: 1 550 02

02 03 02 FUNDO DE MANUT E OESENV DA EDUCAÇÃO BASICA•FUNDEB

242 12.361 .001 2.2046.0000 MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 30.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA F.R.: 1 540 02
540 Transler! nclas cio FUNOEB • Impostos e Transler! nclas óe Impostos
999 ooo Não se aplica

02 04 02 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE . FMS

352 10.30 1.0010.2002.0000 ATENÇÃO INTEGRAL E MELHORIA DA SAÚDE 4.000.00
3. 1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.A. : 1 604 03
60<
999 000

Transter6ncias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de
Não se aplica

02 05 00 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE, LAZER. JLNENTUDE E CULTURA

27.8 11 .0007. 1037.0000
4.4.90.51.00
500
999 000

PROMOÇÃO 00 ESPORTE E LAZER
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos
Nlio seaplica

PREF. MUN. SÃO JOSÉ DO DIVINO
AV. MANOEL DIVINO. 75 · CENTRO
41522 111 /0001 ·45 Exercício: 2023

DECRETO N• 27 , DE 12 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.286

75.000.00
F.A. : 1 500 00

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL · FMAS

744 08.244 .0017.2054 .0000 GESTÃO OE ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOAJURIDICA F.A. : 1 660 05
660 Transterência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS
999 000 Não se aplica

785 06.244.0017.2066.0000 GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
661
999 000

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
Não se aplica

F.A.: 1 661 05

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior .será coberto com recursos

provenientes de ;
Anulação:

02 01 00 GABINETEOOPAEFEITO

23 04.122.0003.1004.0000 GESTÃO E ARTICULAÇÃO 00 EXECUTIVO · 15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.A. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 01 SECRETARIAMUNICIPALDEEOUCACAO

122 12.361 .0012.1015.0000 MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO ·22.050,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.A. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação · Despesas com MOE

123 12.361.0012.1015.0000 MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO -40.000,00

127

"'

216

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE F.A.Grupo: 1 570 02
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à E
999 000 Não se aplica

12.361 .0012.1016.0000
4.4.90.52.00
570
999 000

12.361.0012.1040.0000
4.4.90.52.00
570
999 000

12.365.0012.1077.0000
4,4.90.51 .00
570
999 000

MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO ·20.000,00
EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMN-JENTE F.A.Grupo: 1 570 02
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à E
Não se aplica

MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO ·20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMN-JENTE F.A. Grupo: 1 570 02
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Cor'lgêneres vinculados à E
Não se aplica

MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO -4.877,92
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 570 02
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à E
Não se aplica